
 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local în 

şedinţă ordinară 

 

 

 Primarul Municipiului Călăraşi, 

  În temeiul art. 133, alin. 1 şi art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

 

DISPUNE: 

 

 Articol unic: Consiliul Local al municipiului Călăraşi se convoacă în 

şedinţa ordinară, joi, 25.09.2025, ora 16.30 în sala de şedinţe a Consiliului Local 

Călăraşi și prin mijloace electronice, respectiv aplicaţia whatsapp/SMS, cu 

următoarea ordine de zi: 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pentru semestrul I anul 2025 și stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activități. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici 

actualizați pentru obiectivul „Bloc de locuințe sociale 15 Tr. A + B” din 

municipiul Călăraşi. 

3. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de vânzarea  a imobilului – 

teren în suprafață de 559 mp, situat în Municipiul Călărași, str. Sculptor Pavel 

Mercea, nr. 4, Cvartal 65, parcela 18/2, număr cadastral 23452, aflat în 

domeniul privat al U.A.T Municipiul Călărași, pe care este edificată 

construcția 23452-C1, locuință cu regim de înălțime S+P+1E, proprietatea 

domnului Balaciu Mircea Costin (soț) și a doamnei Balaciu Georgiana (soție). 

4. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de vânzare a imobilului-teren 

în suprafață de 294 mp, situat în intravilanul Municipiului Călărași, str. 

Lucian Blaga, nr. 23, număr carte funciară 23809, aflat în domeniul privat al  

UAT Municipiul Călărași, pe care sunt edificate construcțiile 23809 – C1,  

23809 - C2 și o împrejmuire, proprietatea domnului Zainea Marian (soț) și a 

doamnei Zainea Elena Ionela (soție). 



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu drept de preempțiune către 

constructorul de bună credință a imobilului–teren în suprafață de 396 mp, 

situat în Călărași, strada Petre V.Haneș, nr.3, identificat prin cartea funciară 

nr. 23441, aflat în domeniul privat al U.A.T. Municipiul Călărași, pe care se 

află edificată o construcție, regim de înălțime P+M și împrejmuire, 

proprietatea doamnei Pîrlea Elisa (soție) și a domnului Pîrlea Gheorghe (soț). 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate pentru 

concesionarea prin licitație publică a unui  imobil - teren,  aparținând 

domeniului privat al municipiului Călărași, situat în intravilanul municipiului  

Călărași, strada Aviator Adrian Săvulescu, nr.9, în suprafață de 376 mp, cu 

număr cadastral 33866, în vederea edificării unei locuințe. 

7. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a unui  imobil 

- teren,  aparținând domeniului privat al municipiului Călărași, situat în 

intravilanul municipiului  Călărași, strada Aviator Adrian Săvulescu, nr.9,  cu 

număr cadastral 33866, în vederea edificării unei locuințe. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate pentru 

concesionarea prin licitație publică a unui  teren aparținând domeniului privat 

al municipiului Călărași, situat în intravilanul municipiului Călărași, str. 

I.L.Caragiale, nr.2B,  în suprafaţă de 996 mp, număr cadastral 35533  cu 

destinația din certificatul de urbanism menționat la Regimul Tehnic. 

9. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a unui  teren 

aparținând domeniului privat al municipiului Călărași, situat în intravilanul 

municipiului Călărași, str. I.L.Caragiale, nr.2B,  în suprafaţă de 996 mp, 

număr cadastral 35533  cu destinația din certificatul de urbanism menționat la 

Regimul Tehnic. 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al municipiului 

Călărași pe anul 2025. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 

interne în valoare de 35.000.000 lei, în vederea finanțării a unor investiții 

publice de interes local. 

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al U.A.T 

Municipiului Călărași în domeniul privat al U.A.T Municipiul Călărași a 

terenului în suprafața de 3624 mp, situat în intravilanul Municipiului Călărași, 

strada Trandafirilor, nr. 2A, înscris în cartea funciară nr. 38258, având număr 

cadastral 38258. 

13. Diverse.  

 

  

Primar, 

               Dulce Marius Grigore 

 

 

   Nr.  1025                                                                     Contrasemnează,  

   Emisă la Călăraşi,                                              Secretarul general al municipiului, 

  Astăzi,  18.09.2025                                                    Cs. jr. Sârbu Mărgărit      
Red./înt. Z.D. 3 ex. 

 


